

**B.A. VOCATIONAL TOURISM MANAGEMENT
(BAVTM) PROGRAMME**

Term-End Examination

December, 2021

**BTMC-134 : ENTREPRENEURSHIP
AND SMALL BUSINESS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. Discuss the elements, importance and determinants of Entrepreneurship. 20

2. Discuss the role and importance of creativity and innovation in entrepreneurship. Explain the various types of barriers which hinder creativity and innovation. 20

3. How are Business ideas sourced ? Explain giving suitable examples. 20

4. What is the need for technical analysis in project planning and formulation ? Discuss aspects to be considered in technical analysis. 20

5. How does public and private impetus of stimulating entrepreneurship differ ? Explain the financial entrepreneurial support system. 20
 6. Elaborate the contents of a standard Detailed Project Report. 20
 7. Write a detailed note on the types of problems which Startups face. 20
 8. What do you understand by Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) ? Discuss their role in entrepreneurial development. 20
 9. Define Management and explain the functions of management in Small Business. 20
 10. Write short notes on the following in about 150 words each : $4 \times 5 = 20$
 - (a) Entrepreneurial Competencies
 - (b) Barriers to Communication
 - (c) Categories of Risks
 - (d) Difference between Angel Investors and Venture Capitalists
-

बी.ए. व्यावसायिक पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.) कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.टी.एम.सी. -134 : उद्यमिता और लघु व्यवसाय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. उद्यमिता के तत्त्वों, महत्त्व और निर्धारकों की चर्चा कीजिए । 20
2. उद्यमिता में सृजनात्मकता और नवप्रवर्तन की भूमिका एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए । सृजनात्मकता और नवप्रवर्तन के मार्ग में बाधाओं के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए । 20
3. व्यावसायिक विचार किन स्रोतों से लिए जाते हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए । 20
4. परियोजना नियोजन और निष्पादन में तकनीकी विश्लेषण की क्या आवश्यकता है ? तकनीकी विश्लेषण में ध्यान रखे जाने वाले पक्षों की चर्चा कीजिए । 20

5. उद्यमिता को बढ़ावा देने में सार्वजनिक और निजी प्रेरणा, किस प्रकार भिन्न सिद्ध होती है ? वित्तीय उद्यमीय सहायता प्रणाली की व्याख्या कीजिए । 20
6. मानक विस्तृत परियोजना रिपोर्ट की विषय-वस्तु की व्याख्या कीजिए । 20
7. स्टार्टअप के द्वारा अनुभव की जाने वाली समस्याओं के प्रकारों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । 20
8. सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एम.एस.एम.ई.) से आप क्या समझते हैं ? उद्यमीय विकास में इनकी भूमिका की चर्चा कीजिए । 20
9. प्रबंधन को परिभाषित कीजिए और लघु व्यवसाय में प्रबंधन के कार्यों की व्याख्या कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) उद्यमीय क्षमताएँ
- (ख) संचार की बाधाएँ
- (ग) जोखिमों की श्रेणियाँ
- (घ) ऍजल निवेशक और उद्यम पूँजीपति में अंतर
-